# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Opera**

P. 1-3 nebst Inventarium

**Gerson, Jean**

**[Straßburg], 1488**

Contra petrum de luna

[urn:nbn:de:bsz:31-300759](#)

## Articuli speciales

### Sequitur libellus

eiusdem doctoris articulorum theologorum et scholastice copositorum. Altera petru de luna ad quindecim eum fuisse et esse notorie hereticum. et pertinaciter errasse et errare contra catholicam et evangelicam veritatem super potestate et autoritate ecclesie. Et prius duos tractat. In primo ponunt generales articuli. In secundo, speciales. et subsumpti specialiter et generalibus.

### Primus articulus

**E**x primo ostendit quod iste est articulus fidei quod est una sancta catholica et apostolica ecclesia.

#### Secundus articulus.

Ita quod unitas ecclesie non sic dependet a persona pape essentialiter. quin posset manere una et maneret de facto quoniam nullus est papa in ecclesia.

#### Tertius articulus.

Ita quoniam unitas ecclesiastica essentia sit ad primarium caput episcopum. Nichilominus unitas altera accidentalis vel secundaria ostendit in obedientia ad unum summum pontificem qui est caput secundarii in ecclesia cum christo. Sic videlicet quod quilibet catholicus debet habere promptitudinem seu proportionem animi ad obediendum unius summi pontificis dum ostenterit sibi aut ostendat debuerit quod sit papa alioquin legitimus electus. Et ultra secundo requiri potest non ponat scienter impedimentum commissum vel omissum ne perficiatur ecclesie dei unus papa certus et legitimus electus. Ideo enim condemnatur est inter ceteras causas Johannes buys qui dicebat quod ecclesia dei usque ad summationem seculi poterat eque binum regi per sacerdotes dispersos per mundum absque uno capite. sicut cum tali capite. Unde sicut dicit theologus quod sacramentum confirmationis est sacramentum necessitatis non quidem simpliciter. cum sine illo staret salus sed sic quod obligatur quilibet ad non ostendendum susceptionem huius sacramenti per tempore et loco opportunis. Ita propotionabiliter de unione vel adhesione ad unicum papam potest intelligi. Sicut etiam dicunt apud theologos quod preceptum affirmatum quale est de habendo papam obligat ad semper non per semper.

#### Quartus articulus.

**I**tē quod culpabilis in priori articulo primo modo vel secundo vere dicitur fautor et nutritor scismatis. Imo et scismaticus si iungat prænunciā. id est si non velit corrigi quoniam staret quod ex hoc solo non esset hereticus. si faceret hoc non ex errore intellectus. sed ex depravatione affectus. quoniam apud ecclesiam habendus esset ille vel hereticus vel de heresi vehementer suspectus.

#### Quintus articulus.

Ita quod ecclesia sic instituta est a christo pfecto legislatore quod per se continuare et de facto continuabit in unitate usque ad summationem seculi et hoc intelligendum. nedum de prima et essentiali unitate vniōne quod est ad episcopum. sed de accidentalē et secundaria ad summum pontificem. sic quod per se poterit sibi instituere caput unius secundarii quod dicitur papa. Et quoniam quod impedit scienter commissum vel omissum talē unitatem ecclesie agit alter articulus iam dictus. una sancta catholicam et. Etiā ubi videtur stare. cum prima unitate ad christum. Inde patet quod aliquis existens papa legitime electus per efficiens scismaticus. si det impedimentum scienter commissum vel omissum. quod tota ecclesia non obediatur vni summo pontifici domino exempli gratia. papa non potest reducere maiorem partem episcopatatis ad obediendum unius capiti nisi cesserit et alter substituatur. Iste vero pertinaciter renuit facere aut in aliquo multiplici casu tali simile dicere obediens vero pape quod possunt esse scismatici. et alii quod non obediunt sed parati sunt obediens modo predicto et apponunt diligenter suam quoniam ecclesia sunt imunes a scisma.

#### Sextus articulus.

**I**tē si pater de aliis quod circa promissa sic hereticus hoc est iuxta verba augustini quod fingat sibi nouum errorum vel antiquum sequatur glorie sine principatu sui causa. pater est secundus manifestissime quod talis est nedum fautor scismatis. sed vere scismaticus. Et ideo sufficiat in sequentibus coartare sermonem ad heresim. quoniam ex isto sufficiet excludere scisma.

#### Septimus articulus.

Ita quod dum nullus est papa. vel dum lapsus est in heresim manifesta et iam damnata. vel dum presentire non potest quod ecclesia congregetur. quod si effectus est amens et insanabile incurabiliter. vel incarceratus est caliter quod haberi non potest ad eum. etiam si necessitas vel evidens utilitas imineat potest se congregare sine papa

Et idē dicendū est vbi papa sufficiēter sūmatus et regisitus p̄ aggregādo eccliam ad vniendū cā in fide et morib⁹ vel ad ostiū dū sibi papā certū. nollet cōtumaciter eaz̄ provocare. Iste articul⁹ sequit⁹ et prioribus et negatione eius sequeret⁹ ecclia nō fuisset a xp̄o p̄fecte instituta p̄ sui p̄seruatione et vnitate legitima in mēbris suis in fide et morib⁹ et ad vnu caput secundarium verū et certū. qđ apertissime est cōtra apostolum ad Ephef. iij. et alibi multis locis et Ozce. i.

## Octau⁹ articulus.

**I**tem ecclesia dicit̄ catholica id est vniuersalis et apostolica. quoniā omnis homo generaliter obligat̄ adherere firmiter illis veritatib⁹ quas eadem ecclesia tenet. docet et p̄dicat. que veritates sunt sufficiēter in sacra scriptura contente. p̄sertim ī euā gelio/vel et contentis in sacra scriptura sufficienter et clare deducunt̄/vel per apostolorum doctrinā successiue deducere sūt de generatione in generationem usq; ad nos p̄ obseruationē legitimā. Uñ dicitur ecclesia apostolica. quoniā in apostoli⁹ doctrina fundata est. nā verbis qđ scriptis

## Nonus articulus.

Item dum est data in euā gelio p̄ xp̄m aliqua regula generalis obseruanda. illa obligat omne hominem habentem vsum rationis. nisi de exceptione alicuius hois p̄stiterit per eandē legem euangelicā. et nō solum per humānā traditionē vel exceptiōnem. quoniā inferioris lex derogare nō potest superioris autoritati.

## Decimus articul⁹.

**I**tem qđ hec est lex euangelica generaliter p̄mulgata Math. xviii. Si peccauerit in te frater tu⁹. rade et corripe eum inter te et ipm solū. Si te audierit lucrat⁹ es frater tu⁹. Si te nō audierit adhibe tecu⁹ vnu vel duos testes. ut in ore duorum vel trium testi⁹ ster omne verbum. qđ si nō audiuerit eos dic ecclie. si autē ecclia nō audiuerit. sit tibi sicut ethnicus et publicanus. Sequit⁹ continuo. Amē dico vobis. que cungs alligaueritis sup̄ terrā z̄. Ubi sunatur potestas supernaturalis ecclie vtra naturalem.

## Undecim⁹ articul⁹.

Itē qđ ad predictum articulum corroborandum et alijs sacre scripture passib⁹ possent induci varie leges/que sunt de in-

re proprio diuino et exp̄so. uno et inre proprie naturali. p̄supposito diuino. ut d̄ ab h̄cendo partē corporis scandalisante rotuz corp⁹. siue sit pes. siue manus. siue oculus. Math. xviii. Et ira de reliquis. S̄ sufficit ad deducendū p̄positum hec vniuersalē p̄dicta. Si peccauerit. Et forte dicceret hic aliquis qđ quicq; sit de membris abiiciendis aut recidendis. caput tñ non potest abiici vita manente. Respondeo qđ similitudo corporis veri et mystici non est hic vscsquaq; eadē. quoniā sine capite naturali corpus nō potest vivere. sed sine capite secundario corpus mystici potest habere vitam. sicut in casu nostro pater d̄ papa quo remoto vel abscondito. stat vnitatis et vita in corpore mystico ecclie. et hoc ī viritate capitii essentia et primi. qđ est xp̄s

## Dodecimus articulus.

**I**tem sicut summ⁹ pontifex quantum cungs legitime fuerit electus est fili⁹ ecclie. Sicut dicit̄ potest et debet frater vniuersitatis hominis de ecclia. Unde et ad hoc significandum dedit nobis xp̄s hanc formā orandi. Pater noster z̄. Si vnu ergo habemus patrem in celis. si vna matrem ecclias in terris. et stat qđ omnes mutuo sumus fratres. Et oppositū sentire vel dicere de papa esset apertissima dementia.

## Tredecimus articulus.

Itē qđ papa quantūcungs legitime electus potest peccare. qđ nō ē impeccabilis et assumptio papalis dignitatis. Oppositum dicere. nisi ostaret de aliquo per diuinam reuelationem/esset intolerabiliter subp̄bire. et contra testimonium experientie plentis et p̄terite.

## Decimusquart⁹ articulus.

**I**tem p̄dicta lex. Si peccauerit. qđ uis data fuerit. p̄ regumine totius ecclie et filiorum suorū. nubilomin⁹ appropriate data est persone peccati. qui erat futurus summus pastor. sicut p̄missus fuerat Math. xvi. et executioni demandatū. Joh. xxi.

## Decimusquint⁹ articulus.

Item qđ xp̄s in predicta lege Si peccaverit et nō accipiebat eccliam qđ dicit̄. Dic ecclie p̄ ipo petro vel p̄ successoribus suis summis pontificib⁹. pater qđ petri⁹ non dixisset sibi qđ qđ frater su⁹ noluisset obediere monitioni siue seu fratre me correctio ni. Intelligebat ergo de ecclia qđ ei⁹ p̄gregatio fideli⁹. p̄scrit⁹ qđ frater qđ peccabat

## Articuli speciales

z nolebat corrigi sūisset talis q̄ non habu-  
isset prelatum supra se/sicut est papa qui  
ramen subiectus est legi predicte sicut ip-  
se est frater peccabilis.

### Decimus sextus articulus.

Item xp̄s dicendo in pdicta lege. Q, si ecclasiā nō audierit/sit tibi sicut ethi-  
nicus z publicanus/docet manifeste q̄ ec-  
clesia habet autoritatē iudicariā.alioqñ  
si nō audiret.nō esset contumacia vel pec-  
catū. Et patet aliunde per illud.Qui vos  
audit/me audit zc. Et itez. Quecūq; alli-  
ganeritis super terram zc. Sic subiungi-  
tur statū post pdictā legē. Si peccauerit.

### Decimus septimus articulus.

Item q̄ omnis qui potest z debet lici-  
te puniri iudicialiter.potest etiā licite eno-  
cari ad iudicium. etiam per appellationem.  
aut prouocationem.aut citationē.prout  
vīsum fuerit expediens iudici vel illis qui  
ad iudicium accusare volunt fratrem de-  
linquentem. presertim vbi non appetat p-  
tunc modus conuenientior pcedendi co-  
tra reum/z peccatorē fratre.

### Decimus octauus articulus.

Item q̄ nulla constitutio humana po-  
tuit aut potest preiudicare legi predicte.  
Si peccauerit zc. Cum sic dūre pure di-  
vino.z de iure pprie naturali presupposi-  
to divino.

### Decimus nonius articulus.

Item q̄ constitutiones q̄ dicunt q̄ pa-  
pa potest deponi si labat in heresim.non  
sunt censende stitutiones pure humane  
vel positivae aliquoz summoz pontificuz  
vel alteri. Pater qz tunc non ligarent pa-  
pam.qz par in pare nō habet imperiū.

### Decimus artius.

Item q̄ fundantur he constitutiones  
principaliter in pdicta lege.Si peccauer-  
it zc. Et in alijs iuriby conformibz sic  
prefactū est articulo vndecimo.

### Decimus prim⁹ articulus.

Itē q̄ sicut hec constitutio xp̄i.Si pec-  
cauerit zc.non specificat vel restringit de  
solo peccato heresilz z generaliter d quo  
liber peccati genere.qd potest deduci i pu-  
blicum. Sic qdlibet peccatum pape pu-  
blicum seu notorizum/p̄t denunciari ecclē-  
sie.si fraternaliter monit⁹ papa/nolit au-  
dire monentē.neqz testes inductos. Aisi  
daref ex lege pprie diuina.q̄ aliqud pecca-  
tum xp̄s istic excluderit.qd vtqz fieri non

poterit.

Uicesimus secund⁹ articulus.  
Item quicunq; cuiuscunq; status fue-  
rit/qui scripserit vel asseruerit q̄ papa nō  
possit p̄t alio crimine accusari coram ecce-  
sia q̄ pro heresi ille negandus est simpli-  
citer tanq; contradicens tertui euangelī-  
co.Uel reuenerenter glosandus est/si nō ap-  
pareat q̄ fuerit in hac assertione p̄tinat. z  
si in alijs bene sensit.Simile dicit de scri-  
pturis que sonare videtur q̄ papa nō ha-  
bet superiorē indicē in terris.z q̄ ab eo nū  
q̄ licuit/neqz licet appellare.z ira de simi-  
libus.que si excludit autoritatē genera-  
lis conciliū.sunt hereses manifeste.Sed  
non est leviter presumēdum q̄ alij docto-  
res sic senserint generaliter absq; omni ex-  
ceptione possibili occasione vel colore.

### Uicesimus tertius articulus.

Item q̄ gloria q̄ dicit q̄ pro alio crimi-  
ne q̄ pro heresi potest papa accusari v̄l de-  
poni.non habet autoritatē v̄l robur tā  
q̄ ab uno glosatore vel homine.sed a chri-  
sto immediate z expresse.alioquin non face-  
ret fidem.sicut predictum est in altero ar-  
ticulo.q̄ par in parem.z vnuis inferior in  
superiore nō habet iudicium.

### Uicesimus quartus articulus.

Item q̄ de iure diuino z naturali est p-  
pria defensio suūp̄s dum leditur.dum  
tamen hoc faciat per media nō prohibita  
in lege diuina z naturali.

### Uicesimus quintus articulus.

Item q̄ stare potest in facto q̄ aliquis  
molestatus a papa etiam vero z legitimō  
non possit habere sufficientem defensionē  
nisi pronocet vel appellat a papa ad iudi-  
cium ecclēsie.z nūi subtrahat se ab eo.sic  
q̄ eius mandatis non obediāt.que māda-  
ta vel obedientia tollerent lesō iustā defen-  
sionem suūp̄s/v̄l suorum.vt esset tui-  
cio proprie matris vel parris.aut patrī  
sue.imo z totius catholice veritatis/aut  
vnitatis ecclēsie/sicut apparuit in subtra-  
ctionibus multis legitime factis tempore  
nostro z per prius.

### Uicesimus sextus articulus.

Item sicut alias pdicatu⁹ est corāb sa-  
cro concilio/p̄t haberi multiplex occasio/  
z quesitus colorz/ad hoc q̄ possit z debeat  
p̄ ecclēsā seu conciliū generale vice sua da-  
ri libell⁹ repudi⁹ vero pape.quādoq; sine  
culpa pape.licet nō sūne causa/qd q̄ cum

culpa pape etiā alia q̄ sit heresia. et numerati sunt colores vel occasiones duodecim quēadmodū viceversa summ⁹ pōtissimum probare libellū repudiū ecclēsie. sicut patuit in celestino cedente. Ut oratione autē et vir nō videntib⁹ hic ad imparia indicari.

Uicesimus septim⁹ articulus.

Item q̄ p̄dicti omnes et singuli articuli sunt per hoc sacrum conciliū Constan⁹. solemniter et iudicialiter declarati et multipliciter praticati. rā in electione olim Joannis viceimperiorū. q̄ in constitutionibus et decretis factis sup autoritatem generalis concilij. presertim sexta aprilis anno D.cccc. quintodecimo. Et nouissime in decreto facto q̄ pretensa constitutio petri de luna/ non preinducat subtractioni facte sibi in Erragonia rē.

Uicesimus octauus articul⁹.

Itē q̄ docens vel afferens nunc oppositum alicui⁹ articuloꝝ p̄missioꝝ cadit in heresim iam damnatā et afferit exp̄sse contra p̄dictā legē euangelicā. Si peccauerit rē. Et cōtra articulū istū. Unā sanctā catholicam rē. Et cōtra determinata exp̄sse p̄b sacram̄ sc̄iliū. sicut p̄tractum est.

Uicesimus nonius articulus.

Itē q̄ platus ecclesiastic⁹ etiā papa determinans iudicialiter. aut q̄ modū constitutionis perpetue et penalis oppositum p̄missioꝝ articuloꝝ. nō potuit aut p̄t a pertinacia quomodo liber excusari. rū q̄ demonstrat q̄ non querit tota sollicitudine veritatē dū eā scienter impugnat. et ad impugnandum officies alios inducit quantū in se est/ per excommunicatōnes et alias penas grauissimas. tum rursus in casu p̄sentis. q̄ nō ostendit se paratū corrīgi/ dum regulam sui correctricē negat et impugnat/ scilicet autoritatē ecclēsie vel generalis concilij vice sua.

Tricesimus articulus.

Itē q̄ nulle prestatōes facte in oppositum relevant talē assertorē vel determinatorē. quo min⁹ debeat ī errore suo p̄tinacē iudicari. q̄ cū talib⁹ prestatōib⁹ generalibus dū volēdo stare ī fide ecclēsie rē. Hanc dō factō particularis erroris assertio. sicut poss̄ lati⁹ deduci rā p̄ rōes q̄ p̄ exempla priorū hereticorū. et etiā modernorū. dū factū repugnat p̄testationi.

Finit liber primus.

## Articuli speciales

### Sequitur secundus

liber eiusdem doctoris articuloꝝ specia-  
lum/subsumptorum specialiter et gene-  
ralibus articulis/super potestate et auto-  
ritate ecclesiæ/cōtra petrum de luna ad cō-  
vincendum eum ut prius.

pontificibus nisi dumtarat in mortis ar-  
ticulo poterit beneficiū absolutionis ob-  
tinere z̄c. Et addunꝝ pene depositis z̄c.

#### Tercius articulus.

**I**te q̄ dicta clausula/sicut pater et for-  
ma sua est generaliter absq; omni excepti-  
one posita/tam de petro d̄ luna/q̄ d̄ quo  
cūq; legitimo successore suo.sue labatur  
aliquis eorum in heresim.sine in alio pec-  
catum quodlibet/quantumcūq; enorūe,  
quia dicit quavis occasiōe seu quesito co-  
lore z̄c. Et quia si voluisset aliquam exce-  
ptionem fuisse.illam explicasset.Sed q̄  
videbat exceptionem redundare potuisse  
contra seipsum.propterea nullā apposu-  
it vel apponendam iudicauit.

#### Quartus articulus.

**I**tem q̄ petrus de luna in suis respon-  
sionibus datis ad citationem contra eūz  
factam/dat aperre intelligi.q̄ vult prati-  
care dictam pretensam constitutionem et  
tenet firmiter q̄ habuit et haber robur et  
vīm suam/contra omnes et singulos qui  
sunt in hoc sacro Constan. concilio.quia  
sic dicit in forma.**P**rotestandum tamē  
q̄ per quēcūq; facta v̄l facienda.dicta  
seu dicenda/sub quacūq; forma/non in-  
tendit dictam congregationem aut eius  
pretensam citationem comprobare.n̄c ip-  
sam citationem quomodolibet ecclaudi/  
aut ei quēcūq; seu qualēcūq; vigorem  
rānq; a notoriæ nullam potestarem haben-  
tibus emanatam/quoquo modo tribue-  
re seu prestare.imo ipsam et alia quēcūq;  
facta seu facienda/ordinata seu ordināda  
contra ipsum/et romanam ecclesiam/cum  
sint de facto presumpta per eos.pronun-  
ciavit/decrevit/et declaravit/pronunciat/  
decernit et declarat.cassa.null.a et irrita/ips  
so iure ut de his etiāz/est solenniter prote-  
status.**P**ostremo cum in pretensa cita-  
tione contineatur.q̄ conuenientes ī vnuꝝ  
canonice conuocati/et representantes ip-  
sam vniuersalem ecclesiam decreuerunt.  
z̄c. Respondet idem dominus noster pa-  
pa/q̄ predicti congregati in Constan.no  
sunt generalis synodus.nec vniuersalem  
ecclesiam representant.cum sint excomu-  
nicati/et omnibus ecclesiasticis dignitari-  
bus/gradibus/et autoritatibz/et iurisdic-  
tione p̄nat. et p̄ sequēs nullas p̄tes iudicij  
potuerūt assūmtere.nec p̄nt sicut nec etiāz